
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 205  del 28/12/2018                      

OGGETTO: Realizzazione strada ex tracciato  Circumvesuviana  - 2° tratto . 
Riapprovazione progetto definitivo-esecutivo    .  ESECUTIVA 

 L’anno 2018 , il giorno ventotto del  mese di Dicembre alle ore 13.00 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta 

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

COPPOLA    RAFFAELE X  

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE X  

  RICCI  NICOLA X  

PERNA VERONICA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta   prot. n.25968  del  21/12/2018   ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano   …31 /12/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE II 

     I.D.Angelo Buonincontri  

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    31/12/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 31/12/2018__  

 

f.to Il messo comunale     F.TO                    IL RESPONSABILE SETTORE II 

     I.D.Angelo Buonincontri 

______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_______________     IL RESPONSABILE SETTORE II 

       I.D.Angelo Buonincontri 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
Prot. n. 25968 del 21/12/2018 
 

OGGETTO: Realizzazione strada ex tracciato  Circumvesuviana  - 2° tratto . 
Riapprovazione progetto definitivo-esecutivo    .  ESECUTIVA  

 
 

 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000. 
 

 
                                                                         F.To  IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV   

         Arch. Sabato Esposito   
 
 
 
 

 
PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 

 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 
 

f.to IL  RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO                                 
 

Dott Saverio Francesco Barone  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MARIGLIANO 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 
 
OGGETTO: Realizzazione strada ex tracciato  Circumvesuviana  - 2° tratto . Riapprovazione progetto definitivo-

esecutivo   
 
 
 
Prot. gen.le  n.  25968   del  21.12.2018    

 

IL RESPONSABILE SETTORE  
 
PREMESSO: 
CHE  con delibera di G.M. n.210 del 10.09.2003  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di recupero della sede 
ferroviaria dell’ex Circumvesuviana – 1° tronco  ,  ( tratto C.so Umberto I – Villa Galdi – via Forno Vecchio ) , per 
l’importo di € 1.540.000,00 finanziato con il mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N.4435378  ; 
CHE   i lavori  del 1° tronco sono stati ultimati e collaudati ; 
CHE , in virtù dei lavori già eseguiti , il  primo  tratto della  linea ferroviaria dell’ex Circumvesuviana  è stato  trasformato 
in viabilità urbana dal Comune di Marigliano, percorso che si interrompe proprio in prossimità dell’incrocio con Via 
Aniello Alise ;   
CHE  il  programma di riqualificazione  riprende con il II tracciato dimesso dell’ex Circumvesuviana tra via A. Alise e via 
Settembrini, posto nel cuore della città ; 
CHE , il predetto tracciato  , allo stato, si mostra in stato di abbandono per cui è necessario  realizzare una strada, dotata 
dell’impianto di smaltimento delle acque meteoriche e di pubblica illuminazione , che consente  una maggiore fluidità del 
traffico cittadino, , nonché un parcheggio nella superficie a verde dell’istituto scolastico Settembrini;  
CHE è stato autorizzato dalla Cassa DD.PP.  con nota prot. n.30874 del 7.12.2016 il diverso utilizzo di € 24.218,56 delle 
economie del mutuo pos. N.4435378 per l’incarico della progettazione esecutiva del 2° tratto dell’ex tracciato della 
Circumvesuviana ;  
CHE  con determinazione n. 68 del 06.06.2017 è stato affidato all’arch. Rossano Scali l’incarico per la progettazione 
definitiva-esecutiva dei lavori di “ Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto “  per l’importo di  € 
24.218,56  IVA e C.N.P.A.I.A. compreso  ;  
CHE  con delibera di G.M. n.203 del  29.12.2017 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici anni 2018-
2020 e l’elenco  prioritario degli interventi previsti nell’anno 2018 , tra i quali risultano i lavori  “ Realizzazione strada ex 
tracciato circumvesuviana II tratto “  ; 
CHE  con lo stesso atto è stato approvato lo studio di fattibilità dei predetti lavori ;  
ATTESO CHE  ai sensi dell’art. 23 comma 4 “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 
dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 
progettazione ed “E’ consentita, altreśì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il 
livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.”;  
VISTO il progetto definitivo - esecutivo dei lavori , redatto dall’arch. Rossano Scali , ai sensi 

dell’art.23 del D.Lgs. n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati : 
 
 
 
 
 
ELAB ELABORATI 
R 10  Elenco degli elaborati 
R 11 Relazione generale 
R 12 Relazione geologica 
R 13 Relazione impianto di smaltimento acque meteoriche 

R 14 Relazione impianto elettrico e di illuminazione 



R 15 Relazione impianto di irrigazione 
IU Inquadramento territoriale e urbanistico 
RPA Rilievo piano-altimetrico 
PLI Planimetria di progetto 
PLT Planimetria di tracciamento 
PLS Sezioni trasversali  e longitudinale 
PL Planimetria del tratto Settembrini-Aise 
IMP-S Impianto di smaltimento acque meteoriche 
IMP-P Impianto di pubblica illuminazione 
IMP-I Impianto di irrigazione aiuole 
PLSV  Planimetria segnaletica e viabilità 
PC  Particolari costruttivi 
R16 Piano di sicurezza e coordinamento  
R16a Quadro di incidenza della manodopera 
R16b Quadro di incidenza della sicurezza sulle spese generali 
R17 Piano di manutenzione dell’opera 
R18 Computo metrico estimativo 
R19 Quadro tecnico economico 
R20 Cronoprogramma 
R21 Elenco prezzi unitari 
R21a Analisi nuovi prezzi 
R22 Schema di contratto 
R23 Capitolato speciale d’appalto 
 
VISTO il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente provvedimento 
; 
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in 
particolare l’art.23 del D.Lgs. n.50/2016 ; 
VISTO  il verbale di verifica  e validazione prot. n. 4812  del 14.11.2018  redatto ai sensi dell’ art. 26 
comma 6 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 ; 
VISTA  la delibera di G.M. n.43 del 01.03.2018 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica 
denominata  : “Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto  “   ;  
RITENUTO di riapprovare il progetto definitivo-esecutivo dell’opera  per allineare i lavori agli atti di bilancio   ;  
CONSIDERATO CHE : 

•  ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/00, spetta ai Dirigenti la responsabilità delle procedere 

di appalto e , quindi,  anche delle modalità di affidamento dei lavori ; 

•  la  procedura di appalto  è subordinata all’acquisizione dell’autorizzazione al diverso utilizzo   

della somma residua sul  mutuo pos. N.4435378/00 ;  

RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici  ; 
    

                                                        PROPONE DI DELIBERARE  
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
1. di riapprovare il progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata : “Realizzazione strada ex tracciato 

circumvesuviana II tratto  “  per l’ importo complessivo di   €  215.705,60  ;  
2. di  dare atto  che il progetto definitivo-esecutivo, che con il presente provvedimento si approva, è  composti dagli 

elaborati  come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia ; 
3. di dare atto  che il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo   “Realizzazione strada ex tracciato 

circumvesuviana II tratto “  è il seguente : 
 

QUADRO ECONOMICO 



 A : LAVORI A BASE DI GARA     di cui  
A.1  Lavori a corpo     €  153.300,00  

A.1.1. Costo della mano d’opera                                                                  €    

A.1.2. Oneri della sicurezza diretti                                                                €     

A.1.3  Oneri della sicurezza indiretti     -     €  4.599,00  

                                                                                                           TOTALE LAVORI       €  148.701,00 
 B : SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1  IVA sui lavori 10%         €  15.330,00  
B.2  Contributo ANAC          €       225,00  
B.3  art.113 D.Lgs. n.50/2016          €  3.066,00  

B.4  Imprevisti        €   6.023,39  
B.5  Progettazione e coordinamento sicurezza in fase progettazione       €  19.087,77  
B.6  direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione        €  7.521,00  
B.7 CNPAIA su spese tecniche        € 1.064,35  
B.8 IVA su spese tecniche         € 6.088,09  
B.9 Oneri di discarica        €  4.000,00  
                                                                                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €    62.405,60 
COSTO TOTALE INTERVENTO ( A+B)                            €  215.705,60  
 

4.  di approvare il diverso utilizzo  delle somme residue sul mutuo  sotto riportato per i lavori di    

“ Realizzazione strada ex tracciato  Circumvesuviana  “  : 

 
N. Posizione Tipo di opera  Importo norma Importo  residuo 
 
4435378/00 

Manutenzione straordinaria 
ferrovie locali ex 
circumvesuviana - 1° lotto  

1.540.033,00 341.030,10 

                                  Importo  di diverso utilizzo da autorizzare  €  191.487,04 
 

5. di dare atto che al finanziamento dell’opera comportante una spesa complessiva di e 215.705,60 

si farà fronte nel modo seguente :  

-  €  24.218,56  relativa alle spese tecniche  ,  finanziata  mediante il diverso utilizzo del  

residuo del mutuo pos.  N.4435378  ,   già  autorizzata  dalla Cassa DD.PP. con nota prot. n. 

.30874 del 7.12.2016 , con imputazione sul Cap. 2003/167  impegno n.1432 esercizio 

finanziario 2017  ;  

- la spesa di  € 191.487,04 , finanziata  mediante il diverso utilizzo del  residuo del mutuo pos.  

N.4435378  ,    con imputazione sul cap. 2003/167 esercizio finanziario 2018  ; 

6.  di  dare atto che le funzioni di Responsabile del  Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 

n.50/2016  sono espletate dal Responsabile Settore LL.PP., arch. Sabato Esposito , il quale, 

dopo l’acquisizione dell’ autorizzazione al diverso utilizzo  delle somme residue sul mutuo 

indicato, procederà , ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/00, alle  scelte delle procedure di 

aggiudicazione di cui all’art.59, 60 e art.216 del D.Lgs. n.50/2016 ; 



7.  di   trasmettere  copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 
 AmAn/ 

      
                                                                                         Il Responsabile Settore IV   
                                                                                            ( arch. Sabato Esposito ) 
 

 
 

       
  

 
 

 
       

  
 
 
 

 
 


	ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	VISTO il progetto definitivo - esecutivo dei lavori , redatto dall’arch. Rossano Scali , ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati :
	 A : LAVORI A BASE DI GARA     di cui 
	 B : SOMME A DISPOSIZIONE
	                                                                                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE





